empleados y trabajadores que se separen bajo ciertas circunstancias. Una parte de este pasivo

probablemente no será exigible por la separación voluntaria de algunos empleados.

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013 el saldo de la reserva para desahucio cubre el 100% del valor

establecido en el estudio actuarial.

La siguiente tabla resume los componentes del gasto de beneficio por desahucio reconocido en el estado

de resultados integral y su movimiento durante el año:

2014 2013

Saldo inicial 36,259 32,646

Gastos operalivos del periodo:

Costo del servicio en el periodo actua! 4,859 6,568

Costo financiero 2,493 2,321

Ajustes - 530

Otros resultados integrales:

(Ganancia) actuarial reconocida (6,673) (5,805)

Saldo final 36,939 36,260

Al 31 de diciembre de 2014 la Compañía no tiene previsto planes de recorte de personal planificados, por

lo que la provisión de desahucio ha sido clasificada por la Compañía como un pasivo de largo plazo,

Un análisis de sensibilidad para cada supuesto actuarial significativo, que muestra la forma en que ta

obligación por beneficios definidos habría sido afectada por los cambios en la suposición actuarial

relevante que era razonablemente posible al cierre del ejercicio, se muestra a continuación:

2014 2013

Variación tasa de descuento -0,5% 3,919 3,997

Impacto % tasa de descuento -0,5% 11% 11%

Variación tasa de descuento +0,5% (3,466) (3,527)

Impacto % tasa de descuento +0,5% -9% -10%

Variación tasa de incremento salarial +0,5% 4,041 4,141

Impacto % tasa de incremento salarial +0,5% 11% 11%

Variación tasa de incremento salarial -0,5% (3,594) (3,872)

Impacto % tasa de incremento salarial -0,5% -10% -10%

15. IMPUESTO A LA RENTA CORRIENTE Y DIFERIDO

a) Un resumen del impuesto a la renta corriente y diferido cargado a resultados es como sigue:

2014 2013

Impuesto a la renta corriente 261,761 256,558

Otros (4,327) 4,800

Impuesto a la renta diferido, relacionado con el origen y reverso de diferencias (88,649) 14,534

Gasto por impuesto a la renta del año por operaciones continuadas 168,785 275,892

28

Notas a los estados financieros consolidados (continuación)

b)

c)

Impuesto a la renta corriente

Una conciliación entre la utilidad (pérdida) según estados financieros y la utilidad gravable es como sigue:

2014 2013

Utilidad (pérdida) antes de provisión para impuesto a la renta 142,518 (595,841)

Más (menos):

Gastos no deducibles 386,943 382,023

Otros resultados integrales 7,249 51,237

(Pérdida tributaria) / utilidad gravable 536,710 (162,581)

Tasa legal de impuesto 22% 22%

Impuesto a la renta causado 118,076 -

Anticipo mínimo de impuesto a la renta mayor que impuesto a la

renta causado 261,761 256,558

Menos: Retenciones y anticipos (261,991) (352,812)

(Crédito tributario) (Véase nota 10 (a)) (230) (96,254)

Impuesto a la renta diferido

El activo y pasivo por impuesto diferido se formaba de la siguiente manera:

Estado de situación Estado de resultados integrales

2014 2013 2014 2013

Diferencias temporarías:

Provisión para cuentas incobrables 114,800 12,407 102,397 (16,069)

Cambio de vidas útiles en activos fijos 1,100 9,467 (8,367) 2,708

Provisión para beneficios a empleados a largo plazo 14,900 20,277 (5,369) (1,171)

Efecto en el impuesto diferido en resultados - - 88,649 (14,534)

Activo por impuesto diferido neto 130,800 42,151 - -

29

Para la determinación del activo y pasivo por impuesto diferido al 31 de diciembre de 2014 y 2013, se

aplicaron las tasas de impuesto a la renta en base al período fiscal en el que la Compañía espera

recuperar o liquidar las diferencias temporarias.

Otros asuntos relacionados con el impuesto a la renta-

(a) Reformas tributarias

En diciembre de 2014, se promulgó la Ley Orgánica de Incentivos a la Producción y Prevención del

Fraude Fiscal, la cual incluye, entre otros, cambios en el Código Tributario, el Código Orgánico de la

Producción, Comerció e Inversiones, la ley de Régimen Tributario Interno y la Ley Reformatoria para la

Equidad Tributaria en el Ecuador.

En diciembre de 2014, se aprueba el Reglamento a la Ley Orgánica de Incentivos a la Producción y